ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUẦN GIÁO

Số:           /UBND-GDĐT

V/v triển khai thực hiện Kế hoạch

PCGD, XMC giai đoạn 2021-2025,

định hướng đến năm 2030

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Tuần Giáo, ngày       tháng 6 năm 2021

    Kính gửi:

  - Phòng Giáo dục và Đào tạo;

  - UBND các xã, thị trấn;

  - Các trường Mầm non, Tiểu học, TH&THCS,

                       THCS, THPT, THCS&THPT;

  - Trung tâm GDNN-GDTX;

Ngày 17 tháng 6 năm 2021, UBND huyện Tuần Giáo nhận được Văn bản

số 1438/SGDĐT-GDTrH về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phổ cập giáo dục,

xóa mù chữ (PCGD, XMC) giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

 Để thực hiện tốt Kế hoạch PCGD, XMC giai đoạn 2021-2025, định

hướng đến năm 2030 của tỉnh Điện Biên. UBND huyện Tuần Giáo yêu cầu

Thủ trưởng các đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội

dung sau:

 1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Trung

ương và của tỉnh, huyện về đổi mới căn bản, toàn diện Giáo dục và Đào tạo về

PCGD, XMC; triển khai thực hiện Kế hoạch số 124/KH-UBND ngày 11/6/2021

của UBND huyện; đưa nội dung PCGD, XMC vào chương trình công tác của cơ

quan, đơn vị.

 2. UBND các xã, thị trấn chỉ đạo Ban chỉ đạo PCGD, XMC của xã, thị

trấn xây dựng Kế hoạch PCGD, XMC giai đoạn 2021-2025, định hướng đến

năm 2030 trên địa bàn; tiếp tục củng cố, kiện toàn và tổ chức hoạt động hiệu quả

của Ban Chỉ đạo PCGD, XMC cấp xã. Chỉ đạo các đoàn thể, hội, Ban Chỉ đạo

PCGD, XMC cấp xã, các đơn vị trên địa bàn đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền,

huy động trẻ trong các độ tuổi học mầm non, học phổ thông ra lớp, người chưa

biết chữ ra học các lớp XMC, người đã biết chữ ra học các lớp giáo dục tiếp tục

sau khi biết chữ; duy trì số lượng và tỷ lệ chuyên cần của học sinh.

 3. Phòng Giáo dục và Đào tạo tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu

cho UBND huyện về phát triển sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của địa phương;

thực hiện điều tra, cập nhật thông tin trên hệ thống quản lý PCGD, XMC bảo

đảm đúng quy định; thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp huy động trẻ

trong các độ tuổi ra lớp, người chưa biết chữ ra học các lớp XMC, người đã biết

chữ ra học các lớp giáo dục tiếp tục sau khi biết chữ, giảm tỉ lệ học sinh bỏ học,

nâng cao chất lượng chăm sóc, giáo dục học sinh; quan tâm huy động và nâng

cao chất lượng giáo dục hòa nhập trẻ khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh khó khăn; thực

2

hiện lộ trình nâng cao trình độ đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học và

THCS theo Luật Giáo dục năm 2019; tham mưu tuyển bổ sung giáo viên

chuyên, đảm bảo triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc việc đánh giá viên chức quản lý, giáo viên theo

Chuẩn đối với t ng cấp học. Thực hiện nghiêm các chế độ, chính sách đối với

học sinh, nhà giáo, viên chức quản lý giáo dục theo quy định. Bố trí, sắp xếp

hợp lý đội ngũ viên chức quản lý, giáo viên các trường Mầm non, Tiểu học,

THCS trên địa bàn đủ về số lượng, đảm bảo về cơ cấu.

 4. Các trường THPT, THCS&THPT, trung tâm GDNN-GDTX trên địa

bàn huyện đẩy mạnh hoạt động thông tin truyền thông, thực hiện đồng bộ, hiệu

quả các giải pháp huy động thanh, thiếu niên trong độ tuổi t  15-18 đã hoàn

thành chương trình THCS vào học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo

dục thường xuyên cấp THPT theo kế hoạch; nâng tỷ lệ học sinh đi học chuyên

cần, giảm tỷ lệ bỏ học giữa ch ng, duy trì ổn định chất lượng giáo dục. M i

trường THPT, THCS&THPT, trung tâm GDNN-GDTX bố trí 01 lãnh đạo đơn

vị làm đầu mối phụ trách công tác phổ cập giáo dục; lập sổ theo dõi đối tượng

trong độ tuổi t  15-18 tham gia học chương trình giáo dục phổ thông hoặc giáo

dục thường xuyên cấp THPT tại đơn vị theo t ng độ tuổi; cung cấp danh sách

học sinh đang học tại đơn vị, danh sách học sinh tốt nghiệp THPT và các thông

tin liên quan khác về thanh, thiếu niên trong độ tuổi t  15-18 đã và đang học tại

đơn vị cho phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường THCS, TH&THCS trên

địa bàn toàn huyện. Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường THCS,

TH&THCS trên địa bàn thực hiện nhiệm vụ PCGD THCS mức độ 3 theo lộ

trình. Đối với Trung tâm GDNN-GDTX tiếp tục thực hiện tổ chức dạy bổ túc

văn hóa THCS, THPT gắn với dạy nghề.

 5. Ban chỉ đạo PCGD, XMC huyện tăng cường kiểm tra, đôn đốc tiến độ

thực hiện các mục tiêu PCGD, XMC của các xã, thị trấn. Định kỳ tổ chức sơ kết,

tổng kết, đánh giá, báo cáo UBND huyện tình hình triển khai tổ chức thực hiện

nhiệm vụ PCGD, XMC trên địa bàn các xã, thị trấn đầy đủ, kịp thời theo quy định.

 Nhận được Văn bản này, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, các cơ sở giáo dục trên

địa bàn huyện nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VP, GDĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mùa Va Hồ

		homv.tg@dienbien.gov.vn
	2021-06-21T21:50:47+0700

		2021-06-22T07:37:52+0700

		2021-06-22T07:38:21+0700

		huyentuangiao@dienbien.gov.vn
	2021-06-22T07:38:43+0700